AT in Itatinensem Provinciam ducentis leucis ab Tapensi distantem, post superioris anni populationem à Mamalucis factam, Paraquariae Prætor duas Hispanorum cohortes in subsidium miserat: quæ, quòd abactis jam Indis serò venissent, & milites Indorum servitiis inhiant, majori detimento, quām emolumento, fuere: nam ad Assumptionis urbem reduces, quòd liberius miserorum operis abuterentur, Prætori insinuavere, benè se facturum, si Itatinensem curam clericis, non religiosis, traderet. Et jam Prætor præposto consilio assensurus erat, nī Francisco Vasquius Provincialis intercessisset, grande reipublicæ damnum prænuncians, si Apostolicis progressibus se interponeret. Igitur Didacus Rançonierius, qui ad urbem Assumptionis venerat, cum ampli potestate oppida condendi, ad suos Itatinenses cum Justo Vansurkio & Nicolao Enarto opera Apostolica continuaturus rediit. Quorum hoc anno labor fuit, ex dispersis latronum metu populis, & reductione aliorum Barbarorum, duo oppida erigere: primum ad Tepotium flumen positum, Justi Vansurkii curæ traditum est: aliud centesimo ab Assumptionis urbe lapide non procul Paraquario, Didaci Rançonierii & Nicolai Enartii industria surrexit: quorum difficultates in recolligendis Barbaris, in fame tolerandâ, in ædificandis templis, & domibus, quia omnibus missiōnatiis nostris communes sunt, dicere supersedeo. Evangelicis profectibus mirum quantum offecerit Viri in dignitate positi imprudens diētum, qui Itatinensi Casiquio ad se venienti, jocone, an serio? cùm asseruisset Itatinenses omnes Hispanis aliquando servituros, ab nostris tanquam servitorum prodromis absterruit. Quamquam pedentim obstaculum illud amotum est, imperatis ab Rege Catholico litteris, quibus Neophyti nostros per Evangelium reducitos ab servitiis privatorum eximens, sibi immediate tributarios faciebat. Rançonierii oppido non parum incommodavit rumor ab ipsis Paiguis temere sparsus, ubique afferentibus, Hispanos Paraquarienses, in Paigas & Itatinenses infesta arma moliri. Quæ res ita perturbavit Indos nostræ curæ subditos, ut quadringenti, duce Nianduabusuvio seniore, transmissio Paraquario, ad montes latiflîme protenos, & nostris excursoribus cù occasione destinatos, transfugenter, quorum plerique ad ovile Christi Pastorum suorum fideli operâ sequenti anno rediere.

SUB finem anni Provincialis Vasquius Româ litteras recepit, quibus alteri Provinciæ præfecturam tradere jubebatur. Hanc ipse quinquennio administravit vario rerum successu, nam sub ipso undecim Guairaniæ oppida destrœta: ad Paranam Acaraicensis sedes expuncta, Iguaçana metu belli tradueta, Urvacensis & Paranensis Neophyti repetitâ lue diminuti, Chaquensis provincia bis frustra

Sanctorum
Cosma &
Damiani
oppidi desi-
gnatio.

JESU-Ma-
rianum op-
pidum con-
ditur.

Quater mil-
le capita re-
ducuntur.

CAPUT
XXXVIII.
Apud Itati-
nenses duo
oppida re-
ædifican-
tur.

Rex Catho-
licus Itaia
favet.

CAPUT
XXXIX.
Status Pro-
vinciae sub
Francisco
Vasquio
Provincia-
li.

tentata, & oppida Itatinensis pñè in origine oppressa sunt. Inter prospera verò numerantur, ad Urvaicam Caçaroënsē oppidum restituisse, ibidem Caafapagua-
quensem, Caapiensem, Sancti Xaverii & Assumptionis colonias instituisse, Tapen-
sem provinciam octo omnino oppidis, & Itatinensem duobus occupasse; neconon
ad alias regiones viam Evangelio stravisse. Inter eos, quos ab Societate expulit,
notabilis fuit exitus cuiusdam Nunies, in Paraquaria tenuibus parentibus nati, qui
inter externarum rerum coadjutores adscitus, aliquando religiosè vixit, donec ab
instituto deflectens, votis solitus, suas res sibi habere jussus fuerit. Postea in Peru-
via degens, cùm nescio cuius militis bona omnia alea lusu lucratus fuisset, & ab milite
rogaretur, ut saltem ensem, quo etiam eum spoliaverat, sibi restitueret, nec impe-
trasset, miles facti indignitate exacerbatus, dissimulatâ tantisper injuriâ, dormien-
tem pugione cò usque confudit, donec extruderet animam; unde factum, ut idem
gladius esset instrumentum supplicii, qui fuerat patricidii irritamentum. Atque
hæc sunt selectæ res (nam quis communes & usū tritis in Commentarios referat?)
quæ sub Francisco Vasquio Truxillio contigere: cuius patria fuit Truxillum, cele-
bre in Hispania oppidum. Parentes habuit nobiles. In Indias pñè puer cum
consanguineo Plateni Canonico navigavit. Limæ in convictu Sancti Martini edu-
catus, Societatem admodum juvenis ambivit, &, reclamante lice affine Canonicæ,
tandem obtinuit. Post decursa feliciter studia Sacerdos factus, in Chilense regnum
amandatus est, in cuius metropoli diu Collegii Rectorem egit. Inde duorum Pro-
vincialium socius, Roman Procurator missus, & in aliquot Collegiis Rector fuit,
donec Provincia prefecturam capesseret; quâ defunctus Collegium Cordubense
iterum rexit, reliquam æratem usque ad annum vitæ octogesimum, & hujus seculi
quinquagesimum secundum privatim, sed utiliter, traduxit. Virtutes tot & tantæ
in eo excelluerunt, quot & quantas gesta munera requirebant. Nunquam per
sexaginta Religionis annos cubiculum suum est ingressus, quin corpore, animo &
voce Reginam Cœlorum in auxilium vocaret. In omnibus Collegiis & plerisque
Indorum oppidis aut renovari, aut de novo institui Sodalitia parthenia procuravit:
successori suo Collegia novem in Hispanorum urbibus; in Indorum vero oppidis ab
Societate fundatis, viginti-quinque sedes reliquit.